
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЖАКСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА №1 ИМ.Н.М. ФРОЛОВА»

РЖАКСИНСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 14.06. 2023г.                               р.п. Ржакса                            № 202

«О реализации профориентационного минимума
на 2023 – 2024 учебный год »

    На основании письма отдела образования района  от  05.06.2023г № 378 
« О внедрении единой модели профессиональной ориентации в  каждой 
образовательной организации», письма Министерства образования и науки
Тамбовской области от  1.05.2023г № 02-03/ 2227 «О готовности реализации
профориентационного  минимума  в  условиях  общеобразовательных
организациях»,  в  целях  исполнения  протокола  совещания  Министерства
просвещения  Российской  Федерации  по  вопросам  реализации  инфра
национальных проектов  «Образование»  и  «Демография»  от  11.04.2023г №
СК 55/02 пр. пункта 3.1 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о реализации профориентационного минимума.
2.  Организовать  с  1  сентября  2023г  для  обучающихся  6-11  классов,

включая  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и
инвалидностью,  реализацию  основного  уровня  (рекомендованная
учебная  нагрузка  –  не  менее  60  часов  в  год)  профориентационного
минимума в соответствии с Методическими рекомендациями.

3. Назначить ответственными лицами за организацию и  реализацию  
профориентационных мероприятий в соответствии с единой моделью
профориентации:
по базовой школе Волкову Ю.Ф.
филиале в п. Чакино – Завьялову И.С.
филиале в с. Богданово – Матвееву Е.В.
филиале в с. Ярославка – Левашову Н.Н.
филиале в п. Жемчужный – Митронину И.Н.
филиале в с. Золотовка – Корнеева С.А.
филиале в с. Б-Ржакса – Ермакову Н.Б.
филиале в с. Семеновка – Воропаеву З.Н.
филиале в с. Лукино – Середа Н.И.

4. Сформировать рабочую группу по реализации профориентационного 
минимума в следующем составе:
 Волкова Ю.Ф., заместитель директора по ВР;
Карева Е.Е., заместитель директора по УВР;
Никитина Е.С., советник директора по воспитанию;



Рубан Н.А., психолог;
Таровых Е.С., социальный педагог;
Дроздова М.В., председатель род. комитета;
Орешина Дарья, председатель ОУС.

5. Рабочей группе до 19.06.2023г. разработать план мероприятий по 
реализации профориентационного минимума.

6. Учителям предметникам 6-11 классов по предметам 
общеобразовательного цикла включить направления 
профориентационного минимума в ФООП в рамках учебного плана 
рабочих программ, отметить профориентационное содержание, где 
рассматривается значимость учебного предмета в профессиональной 
деятельности.

7. Классным руководителям 6 – 11 классов:
6.1. провести информационно-просветительские мероприятия для 
       обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросу  
       реализации профминимума с 01.09.2023г.;
6.2. предусмотреть в планах воспитательной работы форматы работы с 
       учетом реализации профминимума: конкурсы, экскурсии, посещение  
       выставок, ярмарок профессий, дней открытых дверей, встречи с 
       представителями различных профессий, студентами и т.д.
8. Приказ  довести  до  всего  педагогического  коллектива,  родителей  и

обучающихся.
9. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на

заместителя директора по ВР Волкову Ю.Ф. и ответственных за работу
филиалов. 

И.о. директора  МБОУ
«Ржаксинская СОШ №1им. Н.М. Фролова»
им Н.М. Фролова»                                                    Л.В. Ивашенцев


		2023-11-28T15:52:16+0300
	Леонов Александр Васильевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




